
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1794 del 27/11/2023 – DDSet 780/IFO/2023 – Concessione di contributi previsti 
per il contenimento, il monitoraggio della fauna selvatica e alla prevenzione e 
sorveglianza della emergenza della PSA (Peste Suina Africana) realizzata dagli 
AA.TT.CC. (Ambiti territoriali di Caccia) della Regione Marche -  Cap. 2160210109 - € 
74.139,17 – economia di spesa € 533,43 - Bilancio 2024-2026 esercizio 2024 – residui 
2023 – Liquidazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la legge regionale n. 25 del 28/12/2023 - “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la legge regionale n. 26 del 28/12/2023 - “Bilancio di previsione 2024/2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

VISTO il DDSet n. 64 del 01/02/2024 “Residui passivi al 31 dicembre 2023 soggetti al 
riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 - Settore 
Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA AP/FM (SVE 307)”;

VISTO il Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 54 del 08/02/2024 
– “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei residui passivi 
dell'esercizio 2023 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Forestazione e politiche 
faunistico venatorie - SDA AP/FM (competenza propria del bilancio 2023/2025 annualità 
2023/residui provenienti dagli esercizi pregressi).”.



2

DECRETA

- di dare atto che con Decreto Dirigenziale n. 780/IFO del 29/12/2023, è stato concesso 
l’importo complessivo di € 200.000,00 quale contributo a favore degli Ambiti Territoriali di 
Caccia delle Marche per il contenimento, il monitoraggio della fauna selvatica e la 
prevenzione e sorveglianza della emergenza della PSA (Peste Suina Africana);

- di liquidare i seguenti AA.TT.CC., ai sensi della DGR 1794 del 27/11/2023 e del DDSet n. 
780 del 29/12/2023, il contributo pari a € 74.139,17 finalizzato all’organizzazione ed 
all’esecuzione di specifiche attività secondo lo schema che segue:

ATC Impegno 
assunto

con Decreto:

capitolo:
2160210109

Imp-
sub/anno

 IMPORTO 
CONCESSO 

€

IMPORTO 
DA 

LIQUIDARE

ECONOMIE 
DI SPESA

ATC AN2
Via Raffaello Sanzio, 9/D – 
Mergo (AN)
C.F. 91011320420

780/IFO/2023 13030-
19558/2023

25.000,00 24.765,90 234,10

ATC MC1
Via Gorgonero, 34/L – San 
Severino Marche (MC)
C.F. 92006390436

780/IFO/2023 13030-
19561/2023

25.000,00 24.672,60 -

ATC PS2
Via T. Campanella, 1 – Fano 
(PU)
C.F. 90014310412

780/IFO/2023 13030-
19564/2023

25.000,00 24.700,67 299,33

TOTALE 75.000,00 74.139,17 533,43

- di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023;

- di rimandare a successive liquidazioni i pagamenti agli AA.TT.CC. restanti a seguito di 
completamento dell’istruttoria;

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad €  
74.139,17 fa carico al capitolo 2160210109 sull’ impegno n.: 13030/2023 e relativi 
subimpegni n. 19558, 19561 e 19564 assunti con DDSet n. 780/IFO del 29/12/2023, del 
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 residui 2023.
Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e 
Partite finanziarie n. 54/BRF del 08/02/2023, così come proposto con decreto del Dirigente 
del Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA AP/FM n. 64/IFO del 
01/02/2024;

- di accertare una economia di spesa complessiva pari a € 533,43 così dettagliata:
€ 234,10 sull’impegno-sub/anno n. 13030-19558/2023;
€ 299,33 sull’impegno-sub/anno n. 13030-19564/2023.



3

sul bilancio 2024-2026 annualità 2024 residui 2023, capitolo 2160210109;

- CTE dell’operazione contabile - capitolo 2160210109 è:
1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 4 3 000;

I suddetti importi non sono soggetti a ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/73.
I pagamenti non sono soggetti a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della DGR n. 605 del 26/04/2011.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Legge 7 aprile 2022, n. 29, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 
febbraio 2022, n. 9, recante “Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina 
africana (PSA)”. 

 D.L. 22 giugno 2023 n. 75, art. 29 “Misure di contrasto alla peste suina africana”; 
 Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 febbraio 2023 recante nomina del 

dott. Vincenzo Caputo a Commissario straordinario alla Peste suina africana (PSA), ai sensi 
dell'art. 2 del citato decreto legge n. 9/2022 

 LEGGE 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 
e per il prelievo venatorio”; 

 LEGGE 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 
 DGR n. 297 del 06/03/2023 ad oggetto: “Art. 51, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 – 

Variazione compensativa del Bilancio 2023/2025 tra le dotazioni di cassa delle missioni e 
dei programmi – 1° provvedimento – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”.

 Ordinanza 23 maggio 2023 del Commissario straordinario alla Peste suina africana n. 3, 
concernente “Misure di controllo ed eradicazione della peste suina africana (Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n. 122 del 26-05- 2023); 

 Ordinanza 24 agosto 2023 del Commissario straordinario alla Peste suina africana n. 5, 
concernente “Misure di controllo ed eradicazione della peste suina africana (Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n. 203 del 31/08/2023); • Regolamento (UE) n. 2016/429 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016 relativo alle malattie animali 
trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale («normativa in 
materia di sanità animale») 

 Regolamento delegato (UE) n. 2020/687 che integra il regolamento (UE) n. 2016/429 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme relative alla prevenzione 
e al controllo di determinate malattie elencate ed, in particolare, l'art. 63 che dispone che in 
caso di conferma di una malattia di categoria A in animali selvatici delle specie elencate 
conformemente all'art. 9, paragrafi 2, 3, e 4 del regolamento delegato (UE) n. 2020/689, 
l'autorità competente può stabilire una zona infetta al fine di prevenire l'ulteriore diffusione 
della malattia 

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 2023/594 della Commissione, del 16 marzo2023, che 
stabilisce misure speciali di controllo della peste suina africana e abroga il Regolamento di 
esecuzione (UE) n. 2021/605; 

 Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, attuazione dell'art. 14, comma 2, lettere a), b), 
e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la 
normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono 
trasmissibili agli animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/429 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016, ed in particolare l'art. 3 che, fatto 
salvo quanto previsto dall'art. 2, comma 1, lettere c) ed e) del decreto legislativo 2 febbraio 
202, n. 27, che il Ministero della salute, ai sensi dell'art. 4, punto 55) del regolamento (UE) 
n. 2016/429, è l'Autorità centrale responsabile dell'organizzazione e del coordinamento dei 



5

controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali per la prevenzione e il controllo delle malattie 
animali trasmissibili effettuati a cura dei servizi veterinari delle AASSLL di seguito Autorità 
competenti locali (ACL) (22G00144) (Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022); 

 Piano nazionale di sorveglianza ed eradicazione per la Peste suina africana in Italia per il 
2023 inviato alla Commissione europea per l'approvazione ai sensi dell'art. 33 del 
regolamento (UE) n. 2016/429 e successivi regolamenti derivati, ed il manuale delle 
emergenze da Peste suina africana in popolazioni di suini selvatici del 12 dicembre 2022; 4 

 Documento SANTE/7113/2015 «Strategic approach to the management of African swine 
fever for the EU»; 

 Documento di indirizzo tecnico del Ministero della Salute, Ministro dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica e Ministro dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
«Gestione del cinghiale e Peste Suina Africana: Elementi essenziali per la redazione di un 
piano di gestione»; 

 Dispositivo direttoriale DGSAF prot. n. 12438 del 18 maggio 2022, concernente «Misure di 
prevenzione della diffusione della Peste suina africana (PSA) - identificazione e 
registrazione dei suini detenuti per finalità diverse dagli usi zootecnici e dalla produzione di 
alimenti»; 

 Resoconti delle riunioni del Gruppo Operativo degli esperti di cui al Decreto Legislativo n. 
136/2022, pubblicati sul portale del Ministero della salute; 

 Decreto 13 giugno 2023 del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica, di concerto 
con il Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante “Adozione 
del piano straordinario per la gestione e il contenimento della fauna selvatica”.

 Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni 
Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da Peste 
Suina Africana (PSA). 2023-2028 del Commissario Straordinario

 Piano Sorveglianza PSA Marche 2020 (DPGR n.150 del 13 maggio 2020), 
 Manuale operativo emergenze pesti suine (Rev.n.2 del 21 aprile 2021)
 Protocollo d ’Intesa Gestione Cinghiale 2021 (nota del 21/04/2021 a firma di MIPAAF, MS 

e MTE 
 D.G.R. n. 1750 del 17/12/2018 “Art. 26/bis L.R. n. 7/1995 Costituzione del Centro Recupero 

Animali Selvatici Regionale /CRAS MARCHE”.
 Decreto Dirigenziale n. 583 del 9/12/2019 “Art. 26/bis L.R. 7/95. Costituzione del CRAS 

MARCHE. Approvazione schema di convenzione per gestione del Centro del Sistema 
Regionale e dei Centri Territoriali di Pronto Intervento e recupero animali”.

 DGR 949 del 25 luglio 2022 - Legge n. 29 del 7 aprile 2022 - Piano regionale di Interventi 
Urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana (PSA) nei 
suini di allevamento e nella specie cinghiale (Sus Scrofa) - PRIU 2022-2026 

 DIREZIONE GENERALE DELLA SANITA’ ANIMALE E DEI FARMACI VETERINARI Ufficio 
3 Sanità animale e gestione operativa del Centro nazionale di lotta ed emergenza contro le 
malattie animali e unità centrale di crisi “Misure di controllo e prevenzione della diffusione 
della Peste suina africana” 

 DGR n. 16 del 24.01.2022 - Costituzione del Nucleo di coordinamento regionale per la 
prevenzione e la sorveglianza della Peste Suina Africana (PSA). 

 L.R. 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023); 

 L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di Previsione 2023-2025; 



6

 DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

 DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

 DGR n. 109 del 06/02/2023 – “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali dei Settori della Giunta 
regionale, istituiti con DGR n.1810/2022”;

 DGR n. 251 del 27/02/2023 – “Modifica all’assegnazione dei capitoli nel Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023- 2025 in attuazione della DGR n. 1810 del 27 dicembre 2022 
concernente “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 n. 84/2022 
e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta 
Regionale.” - 1^ provvedimento”;

 DGR n. 1794 del 27/11/2023 – “Criteri e modalità relativi alla concessione di contributi 
previsti per il contenimento, il monitoraggio della fauna selvatica e la prevenzione e 
sorveglianza della emergenza della PSA (Peste Suina Africana), realizzati dal CRAS 
Marche (Centro Recupero Animali Selvatici Marche) e dagli AATTCC (Ambiti territoriali di 
Caccia) della Regione Marche.”;

 DDSet n. 780 del 29/12/2023 – “DGR 1794 del 27/11/2023 - Concessione di contributi 
previsti per il contenimento, il monitoraggio della fauna selvatica e la prevenzione e 
sorveglianza della emergenza della PSA (Peste Suina Africana) realizzata dagli AA.TT.CC. 
(Ambiti territoriali di Caccia) della Regione Marche.”;

 L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
 D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026”;

 DDSet n. 64/IFO del 01/02/2024 - “Residui passivi al 31 dicembre 2023 soggetti al 
riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 - Settore 
Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA AP/FM (SVE 307)”;

 DD Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 54 del 08/02/2024 – “D.Lgs. 
118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei residui passivi 
dell'esercizio 2023 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Forestazione e politiche 
faunistico venatorie - SDA AP/FM (competenza propria del bilancio 2023/2025 annualità 
2023/residui provenienti dagli esercizi pregressi).”;

 DDSet n. 148/IFO del 26/02/2024 – “DGR 1794 del 27/11/2023 – DDSet 780/IFO/2023 – 
Concessione di contributi previsti per il contenimento, il monitoraggio della fauna selvatica 
e alla prevenzione e sorveglianza della emergenza della PSA (Peste Suina Africana) 
realizzata dagli AA.TT.CC. (Ambiti territoriali di Caccia) della Regione Marche -  Cap. 
2160210109 - € 63.716,46  – economia di spesa € 11.283,54 - Bilancio 2024-2026 esercizio 
2024 – residui 2023 – Liquidazione.”.



7

(motivazione)

In attuazione della DGR 1794/2023 e relativi contributi volti al contenimento, al monitoraggio 
della fauna selvatica, alla prevenzione e sorveglianza della emergenza della PSA (Peste Suina 
Africana), concessi con DDSet 780/IFO/2023, gli AA.TT.CC. delle Marche hanno presentato la 
richiesta di contributo.
Tale richiesta è pervenuta nei termini massimi concessi dalla delibera e la documentazione 
prodotta è stata ritenuta idonea per la concessione ad ogni soggetto richiedente di un importo 
pari ad € 25.000,00.
I seguenti ambiti Territoriali di Caccia hanno presentato le richieste di erogazione del saldo e 
prodotto la relativa documentazione agli atti del Settore per i quali è stata effettuata l’istruttoria:

- ATC AN2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0421786;
- ATC MC1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0418624 e 0471489;
- ATC PS2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0374074 e 0430380.

Avendo verificato le richieste e ritenendole idonee e coerenti con quanto stabilito dalla DGR 
1794/2023 contenente i criteri e le modalità e il conseguente atto di concessione, si ritiene di 
poter liquidare agli AA.TT.CC. delle Marche la somma complessiva di € 74.139,17 per la 
realizzazione delle specifiche attività di contenimento, di monitoraggio della fauna selvatica e 
della prevenzione e sorveglianza della emergenza PSA (Peste Suina Africana) mediante gli 
acquisti dei materiali e di una specifica APP secondo lo schema che segue:

 ATC

AN2 MC1 PS2

Risorse 
assegnate

25.000,00 25.000,00 25.000,00

Totale spese 
rendicontate

24.765,90 25.025,18 24.700,67

Totale spese 
ammesse

24.765,90 24.672,60 24.700,67

Importo 
liquidabile

24.765,90 24.672,60 24.700,67

Si dispone la liquidazione dei residui 2023 secondo lo schema seguente:

ATC Impegno 
assunto

con Decreto:

capitolo:
2160210109

Imp-
sub/anno

 IMPORTO 
CONCESSO 

€

IMPORTO 
DA 

LIQUIDARE

ECONOMIE 
DI SPESA

ATC AN2
Via Raffaello Sanzio, 9/D – 
Mergo (AN)
C.F. 91011320420

780/IFO/2023 13030-
19558/2023

25.000,00 24.765,90 234,10

ATC MC1
Via Gorgonero, 34/L – San 
Severino Marche (MC)
C.F. 92006390436

780/IFO/2023 13030-
19561/2023

25.000,00 24.672,60 -



8

ATC PS2
Via T. Campanella, 1 – Fano 
(PU)
C.F. 90014310412

780/IFO/2023 13030-
19564/2023

25.000,00 24.700,67 299,33

TOTALE 75.000,00 74.139,17 533,43

Si precisa che nell’istruttoria relativa alla documentazione di rendicontazione delle spese 
sostenute dall’ATC MC1 agli atti del procedimento non risulta ammissibile la spesa di € 352,58. 
La somma residua di contributo non viene portata ad economia per eventuale riesame della 
spesa non ammissibile ad opera dello stesso ATC entro 10 giorni dalla data di pubblicazione sul 
sito www.norme.marche.it, e sarà cura con successivo atto procedere all’eventuale economia. 
L’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad €  74.139,17 fa carico 
al capitolo 2160210109 sull’ impegno n.: 13030/2023 e relativi subimpegni n. 19558, 19561 e 
19564 assunti con DDSet n. 780/IFO del 29/12/2023, del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024 residui 2023.
Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e 
Partite finanziarie n. 54/BRF del 08/02/2024, così come proposto con decreto del Dirigente del 
Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA AP/FM 64/IFO del 01/02/2024;

Di accertare una economia di spesa complessiva pari a € 533,43 così dettagliata:

- € 234,10 sull’impegno-sub/anno n. 13030-19558/2023;
- € 299,33 sull’impegno-sub/anno n. 13030-19564/2023.

sul bilancio 2024-2026 annualità 2024 residui 2023, capitolo 2160210109;

Si specifica che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al 
D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.

Si rimanda a successive liquidazioni i pagamenti agli AA.TT.CC. restanti a seguito di 
completamento dell’istruttoria.

(esito istruttoria)

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente Decreto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


9

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 305 del 30 aprile 2024
		2024-04-19T13:23:00+0200
	GIUSEPPE SERAFINI


		2024-04-29T14:09:20+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




